Quinto queritur, An de eo, quod sibi subtrahit beneficiarius pacius viuendo ex portione sibi ad vitam destinata, possit duro suo statuere quidquid maluerit, ita ut id, quemadmodum & patrimonium, in quos velut vobis impendere queat? S. Thomas secunda secunda, quæst. 185. ar. 7. ad secundum videtur affirmare, id autem intelligitur, nisi Canon vel lex ecclesiastica obliteret. Nam portionis ad vitam necessariae, Beneficiarius est dominus: sed dominum est libera facultas, qua nobis conceditur, & vivimus nostris rebus, nisi lege prohibeatur. Deinde si Filii-familias ex portione sibi ad viçum data pacius vivat, potest quod sibi subtrahit, dare cui voluerit. Et idem est iuris de seruo, cui Dominus certam ad viçum, & vestitum portionem assignauit. Præterea id, quod Clericus ex fratribus beneficij, pacie viuendo sibi detrahit, censetur inter bona eius industria, & labore parta ergo de eo potest decernere, quod voluerit, Sic Naun. in tract. de redditib. eccl. quæst prima, monit. 43.

Quizes, An de eo moriens, vel in aegitudinem lapsus

potest Beneficiarius sibi arbitriatu testari in locis, in quibus Beneficiarij de e. utilius beneficij testari de more non posse, ut in It. iaz. & vbique sibi Episcopus i Respondere, non posse, quia eis dum viri, & valet, in quos voluntate vobis id possit insinuare in morte tamen, vel morte de eo testari iure communis prohibetur, e. ad hoc, e. quæ nos, cum transi. e. relatum, l. de ref. Dices, tu quo sibi subtrahit, dominum habere ergo cum voluntate potest id testamento relinquere, & cum quidem est, dum viri, ne valet, dare eum potest cuiuslibet libererit, atamen communione, cum moritur, vel egrotat, de eo testare in vita facere prohibetur. Sed nunquam dare conanguineo potest iusta conscientia? Respondet, cum S. Thoma. lsc. i. m. minime usq. moderate, & elegantib. ratione, auferat, ne indigant, non vi ditiones han, iusta illud S. Ambroxi l. 1. off. c. 30. Hoc si approbanda liberitas, ut proximo feminis tuis ne despicias, si egere cognoscas, non tamor ut illos ditiones fieri vobis ex eo, quod tu potes confide in nobis.

Sexto queritur, An Beneficiatio si uite communis cogatur ex alienum contractum dissoluere ex fructu b. sui beneficij? De hac quæsiue est. Panormitanus in repetitione super ea cum esset, de testamentis, quæst. 4. principali n. 2. Non quætrinus quidnam confutuisse, sed quid si uite communis in facete debet. Vbi art. l. Hosteniem tentile, simplici Beneficiario nullam ad iustificationem habent, fas esse, ceteris non item. Ita sententia Hostiensis; quia ut ipso dixi, pura simplices Beneficiarios, fructuum collectionem dominum unum habere, & vsi fructuaris comparari: non ite reliquos Antonius vero in c. Pernent, de Fidelissori, docet in valorem id Beneficiarij licere facere, quia iniquum est creditores pecunia ipsi debita fraudare. Tum egam, quia aliqui Clerici in gno danno affl. crentur, qui auentur non possent, qui mutuam ipsi pecuniam datent. Opponenti sibi, Clericum totum, quod ipsi sapienter, elegantib. debere: Respondet illi Clericum ex fructibus sibi ad vitam necessariis pacius vivere, & ex eo, quod sibi detrahit, creditorib. iuste debere. Speculator in t. de sententia excom. ver. Quod si debitum, sit: Aut Clericus alia dona non habet, ut possit restituere quod debet, aut habet. Si secundum, ex illis bonis solvatur primi, non potest rata conscientia ex redditorib. & cetera si ex creatore o. liberare. Colleget. in c. O. Cardus, de solutionib. dicit in Curia esse vlo receptum, ut Clericus patrimonio carens, cedat beneficij fructibus, eo solum deducto, quo ad vi. & vsum ind. ger, & ita ex rei quis fructibus si fatis creditoribus. Idem testatur Antonius in c. O. l. 2. de ref. ipsi sibi. Atchid: aconius in cap. statutum. §. Assidorem, de script. in sexto, ab. glute negat licet e. Beneficiarij debet ex beneficij fructibus solvere. Abbas loco citato, magis probat Arcidiaconis sententiam, sic dicens: Aut Clericus & alienum fecit, quia cogitat premebat, ut vitam sustentaret: & hic non solum dum vinit, sed etiam moriens, ex fructibus beneficii faciat, scilicet creditoribus debet. Vn. c. in cap. O. l. 2. de ref. ipsi sibi. Episcopus qui fuerit Ep. o. patu. polatus, & nihil habebat unde vivet, as alienum iusep. ac propterea Pontifex præcipit, ut ex ead. tibus eccl. debiti soluat: Aut Clericus le. ate alieno obstringit, non ut se sustenteret, sed ut alij suis necessitate subveniant, videlicet, ut domum suam teferat, vineam, aut agrum colat: & hic ex fructibus beneficij se ab alieno, quod ijs in rebus agendis contraxit, liberare nequaquam potest, quia cum as alienum factum non est in rem, & utilitatem E. C. L. S. I. A. creditoribus eccl. obligata non est. Et video in c. l. de solutionib. successor in eccl. prioris Beneficiarij debet a soluere non cogitat, nisi ea contracta fuerint in plus eccl. a utilitatem. Et c. Ex prefat. de Pignorib. as alienum, quo se Beneficiarij oblinixerat, ut pote inhibuisse possit, successor in beneficio solvit, non tamen alia debita: haec enim, hæres Beneficiarij, non successor in beneficio soluite cogitur.

Obijcties id, quod dicitur in t. Cum secundum Apollon.

de pra-

de probab. Clericum debere ex bonis Ecclesie vivere: ergo ex bonis Ecclesie soli debet omne *æs alienum*, quod ob necessitates contraxerit. Respondeo, *cum Abbatem in c. ex præsentium, citato*, omne *æs alienum*, quod Clericus facit, ut habeat unde sustentet, ex fructibus beneficij solendum: non tamen quod contrahit, vel patrimonium suum conferuet, vel domum reparat, vel agnum colit. Secundo obijcies, *in cap. Perfunct.* Pontificem præcipere, ut creditoribus satis fiat ex redditibus Clerici. Respondeo, *cum Abbatem, statuisse Pontificem, ut æs alienum soluat ex creditibus Clerici*, quos videlicet aliud habeat, nempe, ex patrimonio: vel id factum esse auctoritate Papæ, qui factus pauperibus alioqui debitos, potuit creditoribus ad dicere. Tertio obijcies *ex c. Addit. hæc, & c. Relatum 2. de testam.* constare, Clericum posse ex fructibus beneficij rem modicam donare, & elemosynam largiri: ergo potest etiam creditoribus satisfacere. Respondeo, modicum pro nihilo haberi, & elemosynam ad inopiam, & cœlestem subleuandam dati. Aliud vero est de ære alio magno facto, & de creditoribus, quibus aliunde bona suppetunt, unde vivant. Rogabis, num si Clericus parcus, ac moderatus viuat: debeat *æs alienum* solueret et eo quod tibi sobranus? Negat Panormitanus. Sunt autem qui dicunt, Clericum non esse cogendum parcus vivere, ut erit honestus satisfaciens. Ceterum si parcus, honeste tamen se sustentauerit, tuto potest ex eo, quod sibi debatur, assilientem dissoluere. Imo eodem teste Panormitano in *c. perfunct. de fiduciis*, n. 12. consuetudine receptum est in iudicio, ut ex redditibus beneficij Clericus debitum soluat, deductis ijs quib. ad vitæ vsum eger. Nam ut *Glossa notariorum in t. st. de aet. d. p. 2.* A debitorum Clerico non sunt omnia extorquenda, sed remitti ei debet unde vivere queat. Quoniam miles armata militia, non cogitur omnibus bonis cedere, nec convenientius nisi vi faciat quod commode potest, ne egere cogatur. *l. Miles ff. desent. & reindic.* ergo nec Clericus qui est miles sacrata militia.

Septimo queritur: Cuius sunt iure communii fructus Beneficiarii vita functi ex beneficio collecti, perceperit, & reliet: hoc enim multum interest scire, præsertim ubi nulla est consuetudine receptum, ut Beneficiarij testentur: vel fructus quos ex beneficio perceperunt, ad consanguineos haeredes transmittant. Respondeo, iure communii ad Ecclesiam, in qua beneficium habuit, pertinere. *c. Placuit.* 12. q. 3. c. 1. *Ead. causa q. 4. c. Fixum r. us suis ead. causa, q. 5. c. 1. Et c. causa in off. de testam.*